
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 23/01/2023 
 
Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
 
ΘΕΜΑ: «Απορίες περί της άφιξης των οχημάτων μάχης Marder» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Κατόπιν της κατακριτέας αποφάσεως της κυβερνήσεως περί της αντικατάστασης των 
τεθωρακισμένων οχημάτων BMP-1 με τα οχήματα μάχης πεζικού Marder και της 
αμετακίνητης στάσης της ότι τα πρώτα θα πρέπει να παραδοθούν στην Ουκρανία, 
παρατηρείται καθυστέρηση της ισάριθμης άφιξης των οχημάτων Marder από Γερμανία 
προς αναπλήρωση των BMP-1 στην Ελλάδα. Διαπιστώνεται, λοιπόν, σιγή ασυρμάτου, 
περί της άφιξης του συνόλου των εν λόγω οχημάτων στη χώρα μας, αφής στιγμής 
κατέφθασαν τα πρώτα δεκατέσσερα (14) Marder, εκ των οποίων μέρος αυτών 
παρέλασαν κατά τη διάρκεια της παρέλασης της 28ης Οκτ. 2022 στη Θεσσαλονίκη. Αν 
επιπροσθέτως λάβουμε υπόψη μας τις πρόσφατες δηλώσεις του αντικαγκελαρίου της 
γερμανικής κυβέρνησης ότι όλα τα τεθωρακισμένα οχήματα μεταφοράς πεζικού τύπου 
Marder θα πρέπει να σταλούν στην Ουκρανία, τίθεται εν αμφιβόλω η άφιξη των 
υπόλοιπων Marder, τα οποία θα έπρεπε να αντικαταστήσουν τα BMP-1, στην Ελλάδα. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεστε όπως μας ενημερώσετε εάν πια θεωρείται αμφίβολο ότι θα αφιχθούν τα 
υπόλοιπα τεθωρακισμένα οχήματα Marder στην Ελλάδα, κατόπιν της νέας εξέλιξης περί 
της βούλησης της γερμανικής κυβέρνησης να παραδοθούν αυτά στην Ουκρανία; 
 
2. Πόσα οχήματα μάχης πεζικού Marder, βάσει της διμερούς ελληνογερμανικής 
συμφωνίας, θα παραδοθούν στην Ελλάδα και βάσει ποιου χρονοδιαγράμματος μέχρι 
της παραδόσεως και του τελευταίου, με δεδομένο ότι η γερμανική κυβέρνηση θα 
τηρήσει αυτό; 
 
3. Υφίσταται προοπτική από την ελληνική κυβέρνηση, στην περίπτωση που η γερμανική 
κυβέρνηση δεν παραδώσει στη χώρα μας τον προσυμφωνημένο αριθμό Marder - βάσει 
της διμερούς ελληνογερμανικής συμφωνίας -, περί της αντίδρασής της έναντι της 
γερμανικής κυβέρνησης κι αν ναι, πώς αυτή θα μεθοδευθεί και θα δρομολογηθεί; 
Ο ερωτών Βουλευτής 
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